MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE DIDÁTICO DO AVISO DE CONVOCA-
ÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

N° 006-SSMR/5, DE 20 DE JULHO DE 2020

  O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do
Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga a pontuação do Teste Didático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar
Temporário Nº 006-SSMR/5, de 20 de julho de 2020, conforme abaixo discriminado:

1. Área de interesse: Licenciatura em Artes

1.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

ERDINACHELE MACHADO SALATIEL 7,90

GLORIA GONG DE FREITAS 5,20

JULIANO ARIEVLIS SOUTO SILVEIRA 7,50

LUIZ ANTÔNIO LIMA CACHOEIRA 10,00

THALITA MIRANDA GUERINI 8,00

1.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

HILDEBRANDO BONI
ALVES JUNIOR

1,40
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.

LUCAS MONTEIRO CAS-
SILHA

2,80
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.

PATRICIA FRANCISCO
DA SIVA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

2. Área de interesse: Licenciatura em Biologia

2.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

FERNANDA ENGEL 9,00

JONIEL MENDES DE ARAUJO 8,75

SUZANA MEIRA RIBEIRO 9,17

2.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

ANDRÉ MAGNANI XA-
VIER DE LIMA

Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

3. Área de interesse: Licenciatura em Educação Física

3.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

BRUNO FERRARI SILVA 5,83

DANIEL ROGERIO PETREÇA 9,08

DANIELE REGINE DOMINGUES LEANDRO DE SÁ DE SOUZA 7,92

FELIPPIE ANTHONIO FEDIUK DE MORAIS 7,75

KETLIN ADRIANA TIVES RIBEIRO 9,25

PATRICIA PEREIRA MOREIRA 8,17

3.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

RENATO SILVA SAN-
TOS

2,50
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.

DANILO LEONEL AL-
VES

Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

4. Área de interesse: Licenciatura em Geografia

4.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

ANA CAROLINA ZONTA 9,80

CARLA HENTZ 9,90

DANIEL FERNANDO LENGLER 8,80

DÉBORA VANESSA RÉGIS FERREIRA SAMPAIO 9,50

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos – Aviso de Seleção Nº 006-SSMR/5 ....... Pág 2/5)

EDSON DE MORAIS MACHADO 9,80

GISELI DE LORENA 9,40

GRAZIELA MAZIERO PINHEIRO BINI 9,70

JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES 9,60

PATRICIA CORCURUTO 9,40

RENAN IALI DA CRUZ 9,90

TAINÁ DA SILVA JARDIM 9,90

4.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

ÉLITON PAULO NOVAIS Não compareceu
Por  ter  faltado  ao  teste  didático,  conforme  o
previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

5. Área de interesse: Licenciatura em História

5.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

ALANA MILCHESKI 9,76

ANDRÉ LUIZ BERTOLI 7,80

ANTONIO GABRIEL VERGARA 10,00

GERSON PIETTA 6,63

HEBERT NATANAEL SOARES SANTOS 9,70

KELLY FABÍOLA GALIKOSKI DE JESUS 9,56

LUCAS BATISTA HERNANDES 7,90

LUIANE SOARES MOTTA 9,20

NAJARA APARECIDA DALLA BARBA 9,90

THIAGO ALFREDO SILVEIRA 7,46

5.2. Candidatos eliminados

Não houve candidatos eliminados.

6. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português)

6.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

EMANUELE BITENCOURT NEVES CAMANI 7,16

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos – Aviso de Seleção Nº 006-SSMR/5 ....... Pág 3/5)

MARINA DA SILVA BORDIN 7,66

RAFAEL DE OLIVEIRA GOLOB 10,00

6.2. Candidatos eliminados

Não houve candidatos eliminados.

7. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilitação em Inglês

7.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA 10,00

CASSIANA BITTENCOURT MUSHASHE 8,66

GISLAINE DANCINI DE OLIVEIRA OSELLAME 10,00

MARCELA BRAGA RODRIGUES DE LEMOS 8,25

PRISCILA DO NASCIMENTO 10,00

TAÍNE BATISTA ALVES 10,00

7.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

ANA MARIA CONCEI-
ÇÃO KANHET PAIVA

PAGGI
3,33

Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.

EDUARDO CORDEIRO
DOS SANTOS

1,58
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.

GLÁUCIA ELISA ZINANI
RODRIGUES

1,75
Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o
previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.

8. Área de interesse: Licenciatura em Matemática

8.1. Candidatos aprovados

Nome do Candidato Nota do Teste Didático

CARLO EMANUEL MARENDA 8,93

DANIELE PIRES MAGALHÃES 6,77

FÁBIO JARDIM DE ALMEIDA 8,33

HOLISSES BELLON 8,47

LUCIANA DA FONSECA CRUZ 8,27

MAIARA MENTGES 9,27

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos – Aviso de Seleção Nº 006-SSMR/5 ....... Pág 4/5)

MARIANGELA DELIBERALLI 8,23

RITA DE CASSIA DO AMARAL MUNIZ 7,23

TALITA MELSONE MARCONDES 8,60

TIAGO LUIZ FERRAZZA 8,60

WAGNER AUGUSTO ALMEIDA DE MORAES 8,80

WELINGTON SANTOS 8,77

WILLIAM JOHN HIRT 7,03

8.2. Candidatos eliminados

Nome do Candidato
Nota do Teste

Didático
Motivo da Eliminação

ANDERSON DE LIMA Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

DIEGO AUGUSTO NAS-
CIMENTO

Não compareceu
Por ter faltado ao teste didático, conforme o pre-
visto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.

Curitiba, 20 de novembro de 2020.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

(Divulgação da pontuação dos testes didáticos – Aviso de Seleção Nº 006-SSMR/5 ....... Pág 5/5)

	(Divulgação da pontuação dos testes didáticos – Aviso de Seleção Nº 006-SSMR/5 ....... Pág 5/5)

	MINISTÉRIO DA DEFESA
	EXÉRCITO BRASILEIRO
	 COMANDO MILITAR DO SUL
	5ª REGIÃO MILITAR
	(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
	“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”
	DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DO TESTE DIDÁTICO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO
	N° 006-SSMR/5, DE 20 DE JULHO DE 2020
	O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a pontuação do Teste Didático do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 006-SSMR/5, de 20 de julho de 2020, conforme abaixo discriminado:
	1. Área de interesse: Licenciatura em Artes
	1.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	ERDINACHELE MACHADO SALATIEL
	7,90
	GLORIA GONG DE FREITAS
	5,20
	JULIANO ARIEVLIS SOUTO SILVEIRA
	7,50
	LUIZ ANTÔNIO LIMA CACHOEIRA
	10,00
	THALITA MIRANDA GUERINI
	8,00
	1.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	HILDEBRANDO BONI ALVES JUNIOR
	1,40
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.
	LUCAS MONTEIRO CASSILHA
	2,80
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.
	PATRICIA FRANCISCO DA SIVA
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	2. Área de interesse: Licenciatura em Biologia
	2.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	FERNANDA ENGEL
	9,00
	JONIEL MENDES DE ARAUJO
	8,75
	SUZANA MEIRA RIBEIRO
	9,17
	2.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	ANDRÉ MAGNANI XAVIER DE LIMA
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	3. Área de interesse: Licenciatura em Educação Física
	3.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	BRUNO FERRARI SILVA
	5,83
	DANIEL ROGERIO PETREÇA
	9,08
	DANIELE REGINE DOMINGUES LEANDRO DE SÁ DE SOUZA
	7,92
	FELIPPIE ANTHONIO FEDIUK DE MORAIS
	7,75
	KETLIN ADRIANA TIVES RIBEIRO
	9,25
	PATRICIA PEREIRA MOREIRA
	8,17
	3.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	RENATO SILVA SANTOS
	2,50
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.
	DANILO LEONEL ALVES
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	4. Área de interesse: Licenciatura em Geografia
	4.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	ANA CAROLINA ZONTA
	9,80
	CARLA HENTZ
	9,90
	DANIEL FERNANDO LENGLER
	8,80
	DÉBORA VANESSA RÉGIS FERREIRA SAMPAIO
	9,50
	EDSON DE MORAIS MACHADO
	9,80
	GISELI DE LORENA
	9,40
	GRAZIELA MAZIERO PINHEIRO BINI
	9,70
	JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES
	9,60
	PATRICIA CORCURUTO
	9,40
	RENAN IALI DA CRUZ
	9,90
	TAINÁ DA SILVA JARDIM
	9,90
	4.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	ÉLITON PAULO NOVAIS
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	5. Área de interesse: Licenciatura em História
	5.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	ALANA MILCHESKI
	9,76
	ANDRÉ LUIZ BERTOLI
	7,80
	ANTONIO GABRIEL VERGARA
	10,00
	GERSON PIETTA
	6,63
	HEBERT NATANAEL SOARES SANTOS
	9,70
	KELLY FABÍOLA GALIKOSKI DE JESUS
	9,56
	LUCAS BATISTA HERNANDES
	7,90
	LUIANE SOARES MOTTA
	9,20
	NAJARA APARECIDA DALLA BARBA
	9,90
	THIAGO ALFREDO SILVEIRA
	7,46
	5.2. Candidatos eliminados
	6. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português)
	6.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	EMANUELE BITENCOURT NEVES CAMANI
	7,16
	MARINA DA SILVA BORDIN
	7,66
	RAFAEL DE OLIVEIRA GOLOB
	10,00
	6.2. Candidatos eliminados
	7. Área de interesse: Licenciatura em Letras (Português) com habilitação em Inglês
	7.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	ANA LAURA DE BRUM KURY DA SILVA
	10,00
	CASSIANA BITTENCOURT MUSHASHE
	8,66
	GISLAINE DANCINI DE OLIVEIRA OSELLAME
	10,00
	MARCELA BRAGA RODRIGUES DE LEMOS
	8,25
	PRISCILA DO NASCIMENTO
	10,00
	TAÍNE BATISTA ALVES
	10,00
	7.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	ANA MARIA CONCEIÇÃO KANHET PAIVA PAGGI
	3,33
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.
	EDUARDO CORDEIRO DOS SANTOS
	1,58
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.
	GLÁUCIA ELISA ZINANI RODRIGUES
	1,75
	Por não ter atingido o grau mínimo, conforme o previsto no item 6.3.15. do Aviso de Seleção.
	8. Área de interesse: Licenciatura em Matemática
	8.1. Candidatos aprovados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	CARLO EMANUEL MARENDA
	8,93
	DANIELE PIRES MAGALHÃES
	6,77
	FÁBIO JARDIM DE ALMEIDA
	8,33
	HOLISSES BELLON
	8,47
	LUCIANA DA FONSECA CRUZ
	8,27
	MAIARA MENTGES
	9,27
	MARIANGELA DELIBERALLI
	8,23
	RITA DE CASSIA DO AMARAL MUNIZ
	7,23
	TALITA MELSONE MARCONDES
	8,60
	TIAGO LUIZ FERRAZZA
	8,60
	WAGNER AUGUSTO ALMEIDA DE MORAES
	8,80
	WELINGTON SANTOS
	8,77
	WILLIAM JOHN HIRT
	7,03
	8.2. Candidatos eliminados
	Nome do Candidato
	Nota do Teste Didático
	Motivo da Eliminação
	ANDERSON DE LIMA
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	DIEGO AUGUSTO NASCIMENTO
	Não compareceu
	Por ter faltado ao teste didático, conforme o previsto no item 6.3.14. do Aviso de Seleção.
	Curitiba, 20 de novembro de 2020.

	PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
	Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar